
 

 

                              ORIGINALE 

 

 

 

 
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 45 

In data: 30.03.2021 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023.-          
 

 

             L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di marzo alle ore 17.00, nella sala 

delle adunanze consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale.  

 

Al1'appello risultano: 

                                                                          

ILARIA BACCI SINDACA P 

NICOLA FABIANI VICESINDACO P 

PAOLA PIEROTTI ASSESSORE A 

ALESSANDRA SIOTTO ASSESSORE ESTERNO A 

PATRIZIO PASCO ASSESSORE ESTERNO P 

      

      

 

 Totale presenti:   3 

 Totale assenti  :   2 

 

  

 Premesso che: 

- con Delibera del 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su 

tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31 luglio 2020; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 si è proceduto ad estendere lo stato di 

emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-19 sino al 15 ottobre 2020; 



 

 

- con Decreto Legge 07 ottobre 2020, n. 125 con cui si è proceduto ad estendere lo stato di 

emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-19 sino al 31 gennaio 2021; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020 si è proceduto a dare 

esecuzione all’estensione dello stato di emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-

19 sino al 31 gennaio 2021 come da Decreto Legge 125/2020; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 Novembre 2020 sono state definite 

nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 suddividendo in particolare 

il Paese in aree di rischio in particolare; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 è stato prorogato lo stato di emergenza 

fino al 30 Aprile 2021; 

            Richiamato in particolare l’art.73 del D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

24 aprile 2020, n. 27, e ss.mm. ed ii. ai sensi del quale, allo scopo di contenere la diffusione del 

virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, è consentito alle Giunte 

Comunali di riunirsi in video conferenza, purché siano adottati sistemi idonei ad identificare con 

certezza i partecipanti sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e venga garantito lo 

svolgimento delle funzioni proprie del Segretario Comunale come previsto dall’articolo 97 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

 Richiamato altresì il decreto sindacale n. 5 assunto in data 10.04.2020, con il quale sono 

state individuate le modalità di svolgimento delle sedute in video/audio conferenza; 

 

Preso atto che: 

- ha partecipato in video conferenza il Segretario Generale STEFANO BERTOCCHI, che ha 

provveduto alla redazione del presente verbale; 

 

- sono stati presenti alla seduta, svoltasi alle ore 17.00 di oggi, presso la sede comunale, la 

Sindaca Bacci Ilaria e gli assessori Nicola Fabiani e Patrizio Pasco;  

 

- è stato attivato un audio-video collegamento che ha consentito alla Sindaca e agli assessori 

presenti nella sede comunale un ascolto di buona qualità del Segretario Comunale presente in video- 

conferenza, nonché la visione dello stesso in contemporanea a video durante tutta la seduta; 

 

- il Segretario comunale non presente ma collegato è intervenuto senza limitazioni derivanti dalla 

natura del mezzo di comunicazione adottato ed ha potuto seguire chiaramente la discussione sulle 

deliberazioni sottoposte all’approvazione della Giunta; 

           

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaca, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

VOTAZIONI: 

 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

assessori presenti n.3; votanti n.3; favorevoli n. 3; contrari n.0; astenuti n. 0. 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 

 

 
 



 

 

N. 45  del 30.03.2021 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023.-          

 

 

 

Proposta n. 268 del 29.03.2021 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 06 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190 e succ. mod. e 

int. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

 VISTO l’articolo 1, comma VIII, della Legge menzionata che prevede che l’organo di 

indirizzo politico, su proposta del Responsabile per la prevenzione della corruzione, adotta il Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) entro il 31 gennaio di ogni anno; 

 VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 02/12/2020 con il quale è stato 

deliberato di differire alla data del 31/03/2021 il termine ultimo per la predisposizione e la 

pubblicazione dei Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2021-2023; 

 PRESO ATTO che il D.Lgs. n. 97/2016 (cd. FOIA) di modifica del D.Lgs. n. 33/2013 ha 

realizzato la completa integrazione tra i due Piani (Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione – P.T.P.C. – e Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – P.T.T.I.) prevedendo 

che annualmente sia pubblicato un unico Piano il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) all’interno del quale sia chiaramente identificata la 

sezione relativa alla “trasparenza”; 

 PRESO ATTO INOLTRE di quanto affermato da ANAC (nell’ambito delle proprie 

deliberazioni n. 12/2015 – “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione” – e n. 

831/2016) per la quale, per gli enti locali caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo 

politico (uno generale, il Consiglio ed uno esecutivo, la Giunta) è utile l’approvazione da parte 

dell’Assemblea (quindi del Consiglio Comunale) di un documento di carattere generale sui 

contenuti del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) mentre l’organo esecutivo 

(quindi la Giunta Comunale) resta competente all’adozione finale, come peraltro direttamente 

confermato nella Deliberazione ANAC n. 1064/2019;       

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 22/03/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione indirizzi operativi per l’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 (P.T.P.C.T.)” i cui contenuti si intendono integralmente 

richiamati anche se non materialmente trascritti;  



 

 

 CONSIDERATO di dover procedere all’approvazione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2021-2023 così come elaborato 

sulla base di quanto sopra meglio specificato; 

 VISTO INOLTRE il Piano che viene allegato sotto la lettera “A” alla presente 

deliberazione andandone a costituire parte integrante e sostanziale; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

1. di considerare le premesse parti integranti e sostanziali della presente Deliberazione; 

2. di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2021-2023 (P.T.P.C.T.) predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione 

anche sulla base degli indirizzi dettati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 17 in 

data 22/03/2021 e che si allega alla presente deliberazione andandone a costituire parte 

integrante e sostanziale, allegato al presente atto sotto la lettera “A” a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che il Piano di cui al punto n. 2) sia: 

a) pubblicato permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente; 

b) trasmesso via mail a tutti i Direttori di Settore a cura del Responsabile per la prevenzione 

della corruzione; 

c) trasmesso via PEC alla Prefettura di Pisa; 

4. di precisare che il Piano sarà tempestivamente modificato e/o integrato in caso: 

a) di interventi normativi in materia; 

b) di modifiche all’assetto strutturale-organizzativo dell’Ente; 

c) di indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

d) di direttive emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 

e) di Intese eventualmente raggiunte in sede di Conferenza Unificata; 

f) di eventuali indicazioni fornite dai Direttori di Settore, individuati come “referenti” ai fini 

dell’attuazione del Piano; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

      ILARIA BACCI       STEFANO BERTOCCHI 

   

 

 

 

 

 
  

     

    

           


		2021-04-01T12:26:23+0200
	Approvo il documento


		2021-04-01T12:06:54+0200
	Approvo il documento




